关于做好2010年推荐优秀应届本科毕业生为
农村学校教育硕士师资工作的通知
各相关学院：

    国家实施“农村学校教育硕士师资培养计划”是提高农村师资水平，创新农村教师补充机制一项重要举措，对于推进教育均衡发展，加强农村教师队伍建设，促进社会主义新农村建设具有重要的战略意义。根据《教育部关于做好2010年“农村学校教育硕士师资培养计划”实施工作的通知》（教师〔2009〕5号）和《湖南师范大学关于推荐优秀应届本科毕业生免试为农村教育硕士学位研究生的实施办法》（校行发教务字〔2004〕114号）的精神，为切实做好我校2010年推荐优秀应届本科毕业生为农村学校教育硕士师资工作，现就有关事项通知如下：

    一、报名条件

（一）政治思想素质好，热爱教育工作；

（二）2010年应届普通本科毕业生，且毕业时获得学士学位；

（三）志愿到县镇及以下农村学校任教，具备教师资格条件，且服从省级教育行政部门安排；
（四）本科所学专业：思想政治教育、汉语言文学、汉语言、历史学、英语、数学与应用数学、信息与计算科学、物理学、应用物理学、化学、应用化学、生物科学、生物技术、地理科学、计算机科学与技术、教育技术学、音乐学、美术学、体育教育等相关专业。同等条件下，师范类专业毕业生优先。
    二、工作程序

    （一）本人申请

    时间：2009年10月13日—10月15日

    地点：学生所在学院教务办

    学生在学校规定时间内填写好《2010年“硕师计划”研究生登记表》并上交学院教务办。填表时注意只能填报本校与学生现有专业相关的教育硕士专业攻读教育硕士学位。

    （二）学校推荐

推荐条件及办法按《湖南师范大学关于推荐优秀应届本科毕业生免试为农村教育硕士学位研究生的实施办法》（校行发教务字〔2009〕114号）的精神执行。

    1．10月13日—10月15日，各相关学院组织学习文件，成立推荐工作领导小组和业务考核小组，制定本院推荐工作细则。

    2．10月15日-10月16日，各相关学院在资格审查的基础上，对学生历年学习成绩，学习能力、创新精神、研究能力和特长等方面进行考察，将推荐名单在本单位张榜公示。

    3．10月19日前，各相关学院将推荐工作细则和公示后的推荐学生《2010年“硕师计划”研究生登记表》和名单汇总表、材料（四年成绩表、各类证书复印件）报教务处办公室。

    4．10月19日，学校推荐工作领导小组公示推荐名单。

（三）网上报名及现场确认

10月25日前，被推荐学生进行网上报名，并与扶贫县教育局和农村学校进行双向选择，签订《教师聘用合同》。若未被签约录取的学生可于10月25日—31日重新填报统考志愿。11月10日—14日到学校研究生处进行现场确认。
    三、任教及培养

（一）到农村学校任教
“硕师计划”研究生在农村学校任教服务期为3年。2010年8月前“硕师计划”研究生按有关规定到农村学校办理报到手续，将户籍及人事档案等落在任教学校所在县。《2010年”硕师计划”研究生登记表》放入人事档案。任教期间，边工作、边学习，通过现代远程教育、寒暑假集中面授等方式学习研究生基础课程。

    （二）到培养学校学习

“硕师计划”研究生于2013年9月到培养学校报到并入学。在培养学校脱产集中学习一年，并完成教育硕士论文答辩，毕业时获硕士研究生毕业证书和教育硕士专业学位证书。任教未满３年或年度考核不合格者，取消入学资格。继续留在当地任教的“硕师计划”研究生，不转户口、档案。其他“硕师计划”研究生，户口、档案转至培养学校。学生报到时需持《2010年“硕师计划”研究生登记表》，在登记表中，要由任教学校签署任教满3学年，年度考核合格的考核意见。任教不满3年或年度考核不合格者取消入学资格。

    四、有关政策规定

（一）“硕师计划”研究生自2010年8月到农村学校报到后，在三年服务期内，按照在职教师相关政策待遇执行。其中聘为特岗教师的“硕师计划”研究生，在农村义务教育学校任教三年期间，执行国家统一的工资制度和标准；其他津贴补贴由各地根据当地同等条件公办教师年收入水平和中央补助水平综合确定。

三年服务期满后与当地教育部门续签教师聘用合同的“硕师计划”研究生，脱产学习一年的相关待遇，按照在职教师脱产学习的规定执行。

（二）“硕师计划”研究生自2013年9月至2014年7月在培养学校学习。学习期间免缴学费，住宿等费用按照在校研究生缴费办法执行。

（三）符合《高等学校毕业生学费和国家助学贷款代偿暂行办法》条件要求的“硕师计划”研究生，实施相应的学费和助学贷款代偿。
    五、其他事项

请各相关学院领导务必高度重视这项工作。要认真组织学习文件，深刻认识工作的重要性；要广泛宣传发动，让学生了解国家为农村中学培养教育硕士师资的重大意义和推免工作的相关政策；要坚持公平、公正、公开原则，按照相关标准对报名的学生进行全面考核；要严格按程序做好择优推荐工作。
举报电话： 88872119    88872094

举报信箱： jwc@hunnu.edu.cn

附件一：2010年“硕师计划”研究生登记表
附件二：湖南师大2010年“硕师计划”研究生名单汇总表
（附件请登录教务处主页：http://jwc.hunnu.edu.cn/下载）
                                 湖南师范大学

                              二○○九年十月十日